
 

 
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DELLA 

U.O.C. PROVVEDITORATO ECONOMATO GESTIONE LOGISTICA 

 
 

N 1229   DEL   05.12.2017 
 

 

 

OGGETTO: Trattativa Diretta ME.PA N.320837 per la fornitura di Deflussori 

in base all’art.63 comma 2° Lett. C) del Dlgs n.50/16. CIG.ZC720F0CF5  

 

Il Direttore della Unità Operativa Complessa Provveditorato Economato Gestione 

Logistica, dott. Teodoro Gabriele in forza della delega conferita dal Direttore Generale 

dell’Azienda Ospedaliera con deliberazione n.243 del 18 ottobre 2016 nella sede legale 

dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza ha  adottato la seguente determinazione  in merito 

all’argomento indicato in oggetto. 

 

 

 

U.O.C. Gestione Risorse Economiche  

 

Si attesta che la spesa di euro 47.136,53, IVA compresa al 22%, scaturente dalla 

presente, è stata annotata sul Budget U.O.C P.E.G.L, conto n.501.1.801 del Bilancio 

Economico anno 2017. 

 

 

Il Responsabile del 

procedimento 

 Il Direttore dell’U.O.C. 

(Dott. Achille Gentile) 

 

 

 

  



IL DIRETTORE DELLA U.O.C. GESTIONE FORNITURE, SERVIZI E LOGISTICA 

 

PREMESSO 

Che con varie procedure di gara (ME.PA, procedure aperte aziendali e della SUA Calabria) la ditta 

SO.ME.DIR di Reggio Calabria è risultata aggiudicataria in passato della fornitura di diverse 

categorie di dispositivi medici (quale rivenditore) per questa Azienda Ospedaliera;  

Che la SO.ME.DIR, a seguito di consultazione periodica della Banca Dati Nazionale Antimafia è 
risultata interdetta con provvedimento emesso dalla Prefettura di Reggio Calabria in data 

15.11.17 e che con pec del 16.11.17, questa U.O.C ha notificato alla citata società, e per 

conoscenza alla stessa Prefettura di Reggio Calabria, la cessazione e risoluzione di tutti i contratti 

in essere con questa Azienda, stipulati dall’U.O.C P.E.G.L; 

Che a seguito di quanto sopra si rende assolutamente necessario provvedere a continuare a 
garantire l’approvvigionamento dei dispositivi medici indispensabili ed essenziali alla tutela della 

salute forniti alla data dell’interdittiva (15.11.17) dalla ditta SO.ME.DIR; 

Che in particolare occorre assicurare la fornitura di Deflussori per sistemi infusionali enterali e 

parenterali di cui la succitata SO.ME.DIR risulta essere l’unica ditta aggiudicataria senza altro 

fornitore in graduatoria di gara; 

Che pertanto, giusto art.63 comma 2° lett.C) D.Lgs n.50/16 si provvede ad assicurare la fornitura 
dei deflussori nella misura strettamente necessaria, per ragioni di estrema urgenza derivanti da 

eventi imprevedibili (interdittiva nel caso di specie) da questa Azienda, tramite Trattativa Diretta 

ME.PA con la casa produttrice degli stessi prodotti, atteso che i termini per una procedura aperta 

o ristretta o negoziata competitiva non consentono un affidamento tempestivo dei dispositici 

medici di che trattasi; 
Che si è quindi proceduto tramite piattaforma ME.PA ad una Trattativa Diretta n.320837 in 

favore della società produttrice BECTON DICKINSON ITALIA per l’acquisto dei deflussori richiesti 

dall’U.O.C di Farmacia (allegato n.1) le cui pompe infusionali in service sono già in uso presso le 

strutture ospedaliere di questa Azienda;  

Che alla società BECTON DICKINSON ITALIA è stato richiesto di formulare, ai sensi dell’art.36 

comma 2° Lett.A) D.Lgs n.50/16, l’offerta economica sull’importo totale di euro 39.814,50, iva 
esclusa, richiedendo uno sconto sui prezzi unitari dei deflussori corrisposti alla SO.ME.DIR fino al 

15.11.17 (data interdittiva); 

Che contestualmente, con determine a contrarre n.1202 e 1203 del 28.11.17, si è proceduto ad 

indire nuove gare ME.PA per l’affidamento della fornitura di nuovi sistemi infusionali enterali e 

parentali ed è stata anche avviata una nuova procedura aperta comunitaria per la fornitura 
pluriennale di detti sistemi; 

CONSIDERATO 

Che alla luce di quanto sopra, si procede ad affidare la Trattativa Diretta ME.PA Consip 

n.320837, CIG. ZC720F0CF5, in favore della ditta “BECTON DICKINSON ITALIA” di Milano, 

per un’offerta complessiva pari ad euro 38.636,50, oltre IVA, per come indicato nell’offerta 

economica della trattativa diretta ME.PA, parte integrante del presente provvedimento, 
giusto art.63 comma 2° lett.C) D.Lgs n.50/16: 

 

PRECISATO 

Che la spesa complessiva di euro 47.136,53, IVA compresa al 22%, deve essere annotata sul 

budget dell’U.O.C di P.E.G.L conto n.501.1.801 del Bilancio Economico anno 2017; 

Che i proponenti il presente atto non si trovano in conflitto di interesse, anche potenziale, prevista 

dalla normativa vigente in materia; 

Che il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo ai sensi della legge regionale 

19 marzo 2004, n.11. 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono ripetuti e confermati;  

Di designare in qualità responsabile unico del procedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art.31 del 

D.Lgs. 50/16, il Responsabile  U.O. Economato, Dott. Alberto Grano; 

Di prendere atto delle risultanze della Trattativa Diretta ME.PA Consip n.320837, CIG. 

ZC720F0CF5, per la fornitura dei deflussori richiesti dall’U.O.C di Farmacia le cui pompe 
infusionali in service sono già in uso presso le strutture ospedaliere di questa Azienda; 

Di affidare definitivamente la Trattativa Diretta di che trattasi in favore della ditta “BECTON 

DICKINSON ITALIA” di Milano, per un’offerta complessiva pari ad euro 38.636,50, oltre IVA, 



(per come indicato nell’offerta economica della trattativa diretta ME.PA, parte integrante 

del presente provvedimento giusto art.63 comma 2° lett.C) D.Lgs n.50/16); 
Di evidenziare che i prezzi formulati sono inferiori a quelli precedentemente praticati dalla ditta 

SO.ME.DIR, estromessa per interdittiva antimafia; 

Di precisare che la spesa complessiva di euro 47.136,53, IVA compresa al 22%, è annotata sul 

budget dell’U.O.C P.E.G.L conto n.501.1.801 del Bilancio Economico anno 2017; 

Di precisare, altresì, che la fattura relativa alla cennata fornitura dovrà pervenire al codice IPA 

dell’U.O. P.E.G.L “ZAVERW”, a fronte dell’ordine di acquisto emesso dall’U.O.C di Farmacia; 

Di precisare che gli atti citati nella presente determinazione sono custoditi dall’U.O.C. 

P.E.G.L; 

Di dare mandato al Responsabile del sito aziendale di pubblicare il presente provvedimento sul 

sito aziendale; 

Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale 

dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza in conformità ai contenuti dell’art.3 – ter del D.L.gs. 

n°502/1992 e s.m.i. 

Di precisare che il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo ai sensi della 

legge regionale 19 marzo 2004, n.11. 

 

 

 Il Responsabile del procedimento  

         Dott. Alberto Grano 

 

 

 

Il Direttore della U.O.C. P.E.G.L. 

Dott. Teodoro Gabriele 



SI  ATTESTA  

 

che la presente determina, in copia: 

 

- è stata affissa all’albo pretorio di questa Azienda in data  

______________________ e vi rimarrà per quindici giorni; 

 

- è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data ______________________; 

 

- è costituita da n.___ fogli intercalari  / n..…… fogli allegati 

 

     Cosenza, ______________  

Resp.le Segreteria Generale 

Affari Generali 

(Giuliana Cadavero) 

 

 

SI  ATTESTA  

 

- che la presente determina è immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 10, 

comma 7, della legge regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 

 

- che la presente determinazione, sottoposta a controllo preventivo di legittimità, è 

stata trasmessa alla Regione Calabria per il controllo preventivo di legittimità, 

con nota prot. n.________  del ______________________,  ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 13, comma 1, della legge regionale 19 marzo 2004, n. 11. 

 

 

Cosenza, ______________  

 

Resp.le Segreteria Generale  

Affari Generali  

(Giuliana Cadavero) 

     

 

 

SI  ATTESTA  

che la presente determina: 

 

- è divenuta esecutiva in data  ______________________ per decorrenza del termine 

di cui all'art 13, comma 1, della legge regionale 19 marzo 2004, n. 11. 

 

- è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n.____________ del 

______________________. 

 

-  è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n.____________ del 

______________________. 

 

Cosenza, ______________  

Resp.le Segreteria Generale 

Affari Generali 

(Giuliana Cadavero) 


